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Мы живем в очень интенсивно меняющемся мире, те технологии и знания, которые были получены имеют тенденцию довольно быстро устаревать и на их месте появляется что-то новое, порой бывает не просто угнаться за таким темпом, но все же это то, что определяет наше настоящее и будущее.
Не смотря на то как быстро происходят изменения в мире, есть вещи, которые остаются неизменными, то что делает нас людьми и о чем уж точно нельзя забывать. Одним из таких столпов можно считать ценностные ориентации человека, от того какие ценности мы в себе несем, получаем из социума и в то же время транслируем, во многом зависит качество наших отношений с окружаемым миром, качество нашей жизни и нашего будущего.
В данной работе мы подошли к изучению ценностей с довольно необычной стороны. Мы предположили, что на то какой структурой ценностей обладает человек и на то как они формируются, оказывают влияние сказки, которые так любимы в детстве. Сказки имеют очень глубокие корни, и, несмотря на это, они имеют большое значение для детей и взрослых и по сей день. И мы можем предположить, что такой жанр никогда не потеряет своей популярности. Со временем сказки претерпевают некоторые изменения, меняются формы, формулировки, но неизменным остается ее загадочность и притягательность.
К сожалению, в рамках данного исследования, мы не сможем проследить процесс формирования ценностных ориентаций личности и их связь со сказками, однако мы можем посмотреть существует ли связь ценностных ориентаций личности с тем, как человек вспоминает о своей любимой сказке детства.
Итак, целью данной работы является изучение ценностных ориентаций личности и их связи с воспоминаниями о любимой сказкой в детстве.
Для достижения поставленной цели можно сформулировать следующие задачи:
1) Провести анализ научных источников по теме исследования
2) Выбрать методики для проведения исследования
3) Составить авторскую анкету для изучения особенностей воспоминания респондентами их любимой сказкой в детском возрасте
4) Разработать экспертную оценку для изучения ценностей транслируемых в описании любимой сказкой в детском возрасте
5) Повести исследование, осуществить сбор данных
6) Осуществить первичную и математико-статистическую обработку данных
7) Проанализировать и описать полученные данные

Гипотеза: существует связь между ценностными ориентациями личности и воспоминаниями о любимой сказке в детском возрасте
· Ценности, транслируемые в описании сказки респондентом, соответствуют его ценностным ориентациям по Ш.Шварцу. Ценностные ориентации на терминальном уровне совпадают с ценностями в сказках. Ценностные ориентации на инструментальном уровне совпадают с ценностями, транслируемыми при описании любимой сказкой в детстве.
· Ценности респондента связаны с воспоминаниями о том, в какой возрастной период (дошкольный/школьный) он познакомился со своей любимой сказкой в детстве.
· Воспоминания о том, в какой возрастной период (дошкольный/школьный) респондент познакомился с любимой сказкой связаны с личностными особенностями респондента.
· Воспоминания о том в какой возрастной период (дошкольный/школьный) респондент познакомился с любимой сказкой связаны со смысложизненными ориентациями.
· Ценности респондента связаны с воспоминаниями о том, через какой источник он познакомился со своей любимой сказкой в детстве.
· Воспоминания о том, через какой источник человек воспринимал сказку, связаны с личностными особенностями.
Объект исследования: связь ценностных ориентаций личности с воспоминаниями о любимой сказкой в детском возрасте.
Предмет исследования: ценностные ориентации личности, воспоминания о любимой сказке в детском возрасте.

Глава 1. Литературный обзор
1.1Определение термина «сказка»
В первую очередь, при изучение какого-либо явления, необходимо разобраться с терминологией и тем, какие понятия в нее заложены. Долгое время, не смотря на обширное изучение сказки с разных сторон, исследователи не давали ей конкретного определения. Так, например, А. Н. Веселовский, написавший целый том посвященный сказке, так ни разу и не дал своего определения.
Для лучшего представления о том, что же такое сказка, предлагаем обратиться к истории данного слова и о том какие обозначение данное понятие имеет в разных языках.
Впервые, слово «сказка» засвидетельствовано в письменных источниках не ранее XVII века и происходило от слова «казать», что означало: перечень, список, точное описание. (Сказка // Фасмер М. Этимологический словарь русского языка. Т. 1—4. — М., 1964—1973). Прежде данный фольклорный жанр обозначался словом «баснь». Баснь, в свою очередь, как отдельный жанр имеет богатую историю с античных времен. Однако слово «сказка» имеет не менее богатую и долгую историю и в период с XVII—XIX приобретает свое современное значение.
Важно заметить, что отдельное обозначение данного жанра имеется лишь в двух европейских языках: русском и немецком. В других же языках это слово имеет несколько значений. Так, например, в Сербском и Чешском языках сказку называют словом «казати», что в первом случае переводиться как говорить, а во втором показывать.
Как же определяли сказку в научном сообществе? Если говорить об общепринятом значении, то в первую очередь стоит обратиться к обозначению, которое дал С.И. Ожегов.
Сказка определяется как «повествовательное, обычно народнопоэтическое произведение о вымышленных лицах и событиях, преимущественно с участием волшебных, фантастических сил». (Ожегов)
Совпадает ли данное определение с определениями специалистов в области изучения сказок? Рассмотрим некоторые из них.
Большой вклад в изучение сказок в Европе сделали Вольте и Поливка, которые в том числе дали свое определение.
По их мнению, сказка - это рассказ, основанный на поэтической фантазии, в особенности из волшебного мира, история, не связанная с условиями действительной жизни, которую во всех слоях общества слушают с удовольствием, даже если находят ее невероятной или недостоверной.
Однако, данное определение можно считать неоднозначным в некоторых моментах. Например, делая акцент на таком критерии как волшебный мир, из определения упускаются те сказки, в котором отсутствует какое-либо волшебство, например, сказки о животных или новеллистические.
Также критерий о том, что «во всех слоях общества слушают с удовольствием, даже если находят ее невероятной или недостоверной», является сугубо субъективным и вряд ли является маркером, по которому можно с уверенностью сказать, что речь идет о сказке.
Следующее не менее значимое определение, которое можно считать наиболее полно и понятно раскрывающее понятие, дал А.И. Никифоров.
«Сказки – это устные рассказы, бытующие в народе с целью развлечения, имеющие содержанием необычные в бытовом смысле события (фантастические, чудесные и житейские) и отличающиеся специальным композиционно – стилистическим построением». (7, бр)
В. Я. Пропп выделил 5 признаков, отличающих сказку от других жанров, и которые подкрепляют и более полно раскрывают определение А.И. Никифорова.
Первый признак, который стоит выделить и подчеркнуть, но который не является специфическим, гласит, что сказка – это рассказ, передаваемый из поколения в поколение только путем устной передачи, в связи с чем сказка может видоизменяться и наращивать свою историю. Данный критерий полностью подходит для определения народной сказки, однако существуют искусственные или литературные сказки, которые передаются путем письма и чтения и существенно не меняются.
Второй отличительный признак заключается том, что сказка рассказывается с целью развлечения. Однако, В. П. Аникин считает, что сказка преследует воспитательные цели. С этим нельзя не согласиться, действительно сказка имеет воспитательное значение, но не создается с целью воспитания. И развлекательный характер нисколько не противоречит глубокой идейности сказки.
Когда Никифоров говорит о развлекательном значении сказки, то это означает, что она имеет преимущественно эстетические функции, что она -- художественный жанр по своим целям и отличается этим от всех видов обрядовой поэзии, которая имеет прикладное значение, от предания, цель которого -- сообщить какие - то сведения или от легенды, которая имеет морализирующие цели. Что можно выделить как отдельный признак сказки.
Четвертый признак – необычайность событий, при чем как фантастических, так и в житейских сказках, т.е. в рассказываемое не верят (ни рассказчик, ни слушатель), считают вымыслом, что является очень существенной чертой.
И пятый признак, который заключается в том, что сказка обладает специальным композиционно-стилистическим построением. По мнению В.Я. Проппа этот признак является решающим для отличия сказки от других жанров.
В фольклористике существует еще множество определений сказки и на сегодняшний день, в связи с неоднородностью сказок, обширным тематическим диапазоном, многообразием мотивов и персонажей, действительно делают задачу жанрового определения сказки весьма сложной. В связи с этим фактом существует множество классификаций сказок.
1.2 Классификация сказок
Как не существует единого определения сказки, так и нет согласованности в единой структуре, которая позволяла бы на ее основании классифицировать сказки. Сложность в создании единой классификации заключается в том, что не совсем понятно на каком основании, по какому критерию их классифицировать, однако рассмотрим некоторые уже существующие классификации.
Рассмотрим классификацию А.Н. Афанасьева, который произвел систематизацию существующих сказок и на ее основе вывел следующие типы сказок:
1) Сказки о животных, о предметах, о растениях, о стихиях.
2) Волшебные, мифологические, фантастические сказки.
3) Былинные сказки.
4) Исторические сказания.
5) Новеллистические или бытовые сказки.
6) Былички.
7) Народные анекдоты.
8) Докучные сказки
9) Прибаутки. (Пропп В.Я. «Русская сказка», Л., ЛГУ., 1984)

Однако, со временем обнаружилась необходимость в более дробной классификации сказок, в которой можно было бы выделить род, вид, разновидности и т.д.
Таким образом большой вклад в научное изучение и классификацию сказок сделал представить финской школы Антти Аарне, который создал классификацию в основе которой лежит сюжет.
В связи с накоплением сказочного материала и обнаружением, что количество сюжетов сравнительно не велико, что возникающие новые материалы в большинстве случаев варианты уже известных и описанных сюжетов, а также становится понятным, что многие сюжеты интернациональны, возник вопрос: какие сюжеты известны в европейской сказке и каким образом ее классифицировать.
Антти Аарне для решения данного вопроса, в первую очередь занялся поиском имеющихся сюжетов используя несколько больших европейских сборников. На основе повторяющихся сюжетов ученый вывел типы сказок, составил каталог типов и опубликовал его на немецком языке под названием «Указатель сказочных типов». Данный указатель выглядит следующим образом: каждый тип сказки имеет название и номер, а также дан в кратком, схематическом пересказе, номер типа представляет собой шифр, т. е. условный знак, обозначающий сказку, независимо от того, на каком языке она записана. Шифры эти имеют такое же значение, как международные латинские названия растений и животных или химические символы.
Данный каталог был переведен на многие европейские языки и вошел в международную науку. На русский язык его перевел профессор Н.П. Андреев под заглавием «Указатель сказочных сюжетов по системе Аарне», а также дополнил свой указатель библиографическими ссылками на новейшие русские сборники. Так, если исследователь занимается сказкой «Царевна-лягушка», то под 402-м номером он найдет список русских вариантов этой сказки в учтенных Андреевым сборниках.
Классификация сказок А. Аарне выглядит следующим образом:
1) Чудесный противник.
2) Чудесный супруг.
3) Чудесная задача.
4) Чудесный помощник.
5) Чудесный предмет.
6) Чудесная сила или знание (уменье).
7) Прочие чудесные сказки.
Не смотря на международное признание и масштаб проделанной работы А. Ааарне, данная классификация имеет свои недостатки. Так можно отметить, что классификация составлена по не исключающим друг друга признакам. Например, чудесная задача обычно разрешается при помощи чудесного помощника. В сказке «Сивко-Бурко» чудесная задача допрыгнуть до окна царевны на коне и поцеловать ее разрешается при помощи чудесного коня Сивко-Бурко.
Н. П. Андреев виртуозно сразу же определял любую сказку. Это он мог потому, что знал указатель наизусть. Но тот, кто его наизусть не знает, часто поставлен в безвыходное положение. Выходом из такого положения мог бы служить алфавитный предметный и именной указатель к указателю типов. На этот путь вступил Томпсон (Thompson, 1927). Если занимающийся сказкой хочет определить, к какому типу принадлежит «Сивко-Бурко» или «Салтан», или «Царевна-лягушка», он смотрит в алфавитный указатель и сразу находит нужное. ( Пропп В.Я. Русская сказка. - М.: Лабиринт, 2000.)
Также стоит отметить классификацию сказок В. Вундта. В своей работе "Психология народов" он предлагает следующее деление:
1) Мифологические сказки – басни.
2) Чистые волшебные сказки.
3) Биологические сказки и басни.
4) Чистые басни о животных.
5) Сказки "о происхождении".
6) Шутливые сказки и басни.
7) Моральные басни.
Все вышеперечисленные и, не только, классификации в своей работе «Морфология сказки» рассмотрел В.Я. Пропп, который считал, что все эти классификации несовершенны и имеют свои недостатки и связано это с те, что в их основу положены не совсем верные признаки и принципы деления. В связи с чем он решил разработать собственный подход для классификации, в основу которого лег структурный принцип. Согласно его концепции, все сказки отличаются некоторыми структурными закономерностями, то есть независимо от сюжета, детали сказки имеют общие типы строения.
Рассмотрим на примере волшебной сказки, которую В.Я. Пропп считал собственно сказкой. Практически всегда волшебная сказка начинается с какой-нибудь "беды" - это может быть нарушение запрета, похищение, разлука. Затем появляется герой, отправляющийся на поиски, встречает на пути дарителя, который передает ему волшебные предметы и т.п. Какие – то действия могут быть пропущены или изменены, но структура всегда сохраняется. Таким образом, можно говорить о том, что волшебная сказка выделяется не по признаку волшебности или чудесности, а по совершенно четкой композиции.
В.Я. Пропп дал следующее определение волшебной сказке: «волшебная сказка есть рассказ, построенный на чередовании функций в различных видах, при отсутствии некоторых из них для каждого рассказа и при повторении других". (Пропп)
Он выделил три принципа, по которым строятся все сказки мира:
1) Постоянными, устойчивыми элементами сказок служат функции действующих лиц, независимо от того, кем и как они выполняются. Они образуют основные составные части сказок.
2) Число функций, известных волшебной сказке, ограничено.
3) Последовательность функций всегда одинакова.
Ученный выделили и описал 31 функцию. При этом важно, что функции распределяются в зависимости от последовательности: подготовительная часть, завязка, основная часть.
Данными функциями В.Я. Пропп наделяет следующих героев сказки:
1) Герой.
2) Антагонист (вредитель).
3) Даритель волшебных средств герою сказки.
4) Волшебный помощник.
5) Царевна или её отец.
6) Отправитель.
7) Ложный герой.

Данная концепция в последствии подвергалась изучению и редактированию другими авторами. Так, например, Дж. Родари выбрал из них 20. А Н.Я.Михайленко и Н.А.Короткова, учитывая особенности дошкольного возраста, выделили шесть функций:
1) "Обнаруживается желание иметь какой-то объект (или его пропажа), вследствие чего герой сказки отсылается (или уходит сам) за ним.
2) Герой встречается с дарителем (обладателем) волшебного средства и для получения последнего проходит предварительное испытание.
3) Герой получает от дарителя волшебное средство или волшебного помощника, с помощью которого достигает искомый предмет.
4) Герой обнаруживает противника, в руках которого находится искомый объект, и проходит основное испытание.
5) Герой побеждает противника и получает искомый объект.
6) Герой возвращается домой и получает заслуженную награду". (Михайленко Н. Я., Короткова Н.А. Организация сюжетной игры в детском саду: Пособие для воспитателя. 2-е изд., испр. -- М.: Издательство «ГНОМ и Д», 2000. - 96 с.)
Все классификации, которые были рассмотрены в данной главе, относятся к народной (фольклорной) сказке, однако существует большое количество авторских (литературных) сказок. Основное различие заключается в том, что литературная сказка имеет своего автора, а народная нет, но, несмотря на это, они тесно связаны. Во многих авторских сказках использованы переработанные сюжеты и образы из фольклора. Различие, выделенное выше, несет за собой ряд характеристик, которые более широко раскрывают эти различия. Так, в авторской сказке мы можем видеть отражение взгляда на такие вечные понятия как добро, зло, любовь, справедливость и т.д., лишь одного человека, в народной же сказке это отражение виденья народа. Также можно отметить, что литературная сказка имеет свой определенный материальный носитель, как правило не допускает внесение изменений и с высокой вероятностью можно определить, когда сказка была создана. Мы перечислили достаточное количество отличительных признаков, однако, не зависимо от того авторская сказка или нет, сказка все равно остается сказкой.
1.4 Взгляд на сказку в разных психологических подходах
Сказка на столько вечная и мощная структура, что практически ни одна психологическая школа не смогла пройти мимо и предложила свой способ анализа и интерпретации содержания сказочного мира.
В бихевеоральном подходе сказку воспринимают, как описание модели поведения. Таким образом ребенок познает действительность и стратегии взаимодействия с ней. Так, например, в сказке «Колобок» мы можем считать, что для того чтобы достичь результата, необходимо стараться и прикладывать все усилия, даже самые маленькие. Сказки формируют своеобразный банк образцов поведения в тех или иных жизненных обстоятельствах.
З. Фрейд как родоначальник психоанализа не уделял особого внимания сказке, однако этим занялись его последователи. Так, О. Ранк рассматривал сказку как вуалирующий сексуальный комплекс, в противоположность мифу, где комплекс представлен открыто. (Вачков)
Помимо О. Ранка исследованием сказки занимались такие представители психоанализа, как Э. Фромм и Б. Беттельхайм. Э. Фромм для изучения сновидений, мифов и сказок использовал язык символов и даже дал собственное определение вышеперечисленным явлениям и назвал «забытым языком».
В юнгианской психологии сказки занимают особое место. Юнг в своей концепции считал сказку средством встречи ее читателя с самим собой. «Сказочный сюжет рассматривается как отражение внутреннего мира читателя, в сказке описывается индивидуализация как процесс своеобразного внутреннего путешествия.» (Вачков)
По наблюдениям известного юнгианца Х. Дикманна, сказки, эмоционально затронувшие в детстве, могут повлиять на судьбу человека. Они связаны с внутренним миром человека, его поступками и переживаниями, а также его сильными и слабыми сторонами и даже болезнями. По мнению Х. Дикманна, часто такую роль может сыграть сказка или сказочная история, особенно любимая человеком в детстве или, наоборот, сильно пугавшая его в то время. Другими словами, сказка, которая произвела сильное эмоциональное впечатление на человека. Позднее она была забыта или вытеснена и тем самым погружена в бессознательное, где, однако, продолжала обладать значительной энергией, о чем взрослый человек мог и не подозревать (Дикманн, 2000).
Представители трансактного анализа считают, что большего внимания при рассмотрении сказки заслуживает изучение ролевого взаимодействия героев сказок. По данной концепции каждый персонаж сказки символизирует конкретную роль, которую человек может играть в жизни или даже класть в основу жизненного сценария. Э. Берн, в своей книге «Люди, которые играют в игры», описал жизненные сценарии персонажей сказки «Золушка», а также описал как может вести себя в жизни Красная Шапочка или Спящая Красавица.
Сказка - это не просто описание возможностей, но достаточно активное, хотя и недирективное, внушение: моделей поведения, ценностей, убеждений, жизненных сценариев.
В этом плане можно говорить, что сказка несет в себе сообщение, послание, аналогичное недирективному постгипнотическому внушению.
Важной чертою сказки является то, что в ходе ее происходит трансформация. Некто маленький и слабый в начале к концу превращается в сильного, значимого и во многом самодостаточного. Это можно назвать историей о повзрослении. Юнг говорил о похожем, когда основным мотивом сказки считал процесс индивидуализации. Это не вообще повзросление: это вполне конкретная его стадия, на которой уже оформившееся и отделившееся сознание возвращается к своей подсознательной основе, обновляя и углубляя их взаимные связи, расширяясь, обретая доступ к новым архетипическим образам и энергиям. Можно сказать, что ребенка сказка тянет вперед, а взрослого возвращает назад, в детство. (Соколов)
1.4 Сказка как метод психологической работы
Так или иначе психологи в своей практике используют сказку как определенную форму терапевтической работы. Данная форма имеет сове название – сказкотерапия. Т.Д. Зинкевич-Евстигнеева дает обширное представление о том, чо же такое сказкотерапия, в зависимости от осуществляемых ею задач:
1) «Сказкотерапи – это лечение сказками, т.е. совместное с клиентом открытие тех знаний, которые живут в душе и в данный момент являются психотерапевтическими.»
2) «Сказкотерапия - это процесс поиска смысла, расшифровки знаний о мире и системе взаимоотношений в нем.»

[…]

По остальным нормативным ценностным ориентациям, статистически значимых различий в рамках возрастных групп не обнаружено.
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На уровне поведенческих ценностных ориентаций статистически значимые различия обнаружены лишь по ценности – достижение (р=0,02). Как можно увидеть на графике для группы людей, познакомившихся со сказкой в дошкольном возрасте, чуть менее значима ценность - достижение, чем для тех, кто познакомился со сказкой в школьном возрасте. Однако 50% всех ответов и медиана лежат в том диапазоне, который относится к средней значимости ценности.
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При проверке гипотезы о связи смысложизненных ориентаций с воспоминаниями о возрасте, в котором респондент познакомился с любимой сказкой мы получили следующие статистически значимые результаты.
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Статистически значимы различия между группами респондентов, познакомившихся со сказкой в дошкольном возрасте, с теми, кто познакомился со сказкой в школьном возрасте по критерию цель в жизни (р=0,02). Как мы можем увидеть на графике№ люди, познакомившиеся со сказкой в школьном возрасте, более склонны придавать жизни осмысленности через постановку целей на будущее, чел люди, познакомившиеся со сказкой в дошкольном возрасте.
По другим смысложизненным ориентациям статистически значимых различий по тому, в какой возрастной период человек познакомился со сказкой обнаружено не было.
При проверке гипотезы о связи воспоминаний о том в каком возрасте человек познакомился с любимой сказкой с личностными особенностями, мы получили некоторые статистически значимые результаты. Так по субшкале общительность – замкнутость, которая входит в шкалу экстраверсия-интроверсия, были обнаружены статистически значимые различия между группой познакомившихся со сказкой в дошкольном возрасте, с теми, кто познакомился со сказкой в школьном возрасте (р=0,04). На графике № мы можем увидеть, что представители первой группы чуть менее общительны, чем представители второй.
По другим харктеристикам личности статистически значимых различий обнаружено не было.
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[bookmark: _Toc515039654]3.4 Исследование связи ценностных ориентаций личности с ценностями, транслируемыми в описании любимой в детстве сказки
Для проверки главной гипотезы о том, что ценности, транслируемые респондентом в описании его любимой сказки, связаны с его ценностными ориентациями мы использовали биноминальный тест. При этом мы предполагали, что терминальные ценности, представляющие собой нормативные идеалы, ценности личности на уровне убеждений, ценности оказывающие наибольшее влияние на всю личность, но не всегда проявляющуюся в реальном социальном поведении, связаны с ценностями, транслируемыми в описании любимой сказки.
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Ценности, транслируемые респондентами в их любимой сказке, выявлялись путем экспертной оценки (описание экспертной оценки можно найти в описании методов исследования). И по ее результатам мы получили следующую картину: самая часто встречаемая ценность, транслируемая в описании сказки – самонаправленность, что означает стремление к познанию и творчеству, независимость мысли и поступков и т.д. На втором месте – доброжелательность, т.е. стремление к сохранению и повышению благополучия близких людей, отзывчивость и т.д. И на третьем месте стимуляция, т.е. желание перемен, привлекательность напряженной, волнующей жизни, поиск новых впечатлений и т.д. По Ш.Шварцу самонаправленность и стимуляция относятся к ориентации на инновации, а доброжелательность к ориентации на других. При этом есть ценность, которая ни разу не встретилась – это власть, т.е стремление получить определенный социальный статус, контроль и доминирование над людьми и ресурсами, социальная сила, ценность, относящаяся к ориентации на себя. А также конформность, которая встретилась лишь один раз, ценность, в связи с которой человек может ограничивать свои действия, наклонности и импульсы, которые могут задеть или нанести вред другим людям и нарушить социальные ожидания и нормы. Конформность относится к ориентации на консерватизм.
Для того, чтобы соотнести ценности, обнаруженные путем экспертной оценки с ценностями респондента, мы, отдельно для терминальных и инструментальных ценностей, выделили первые 3 ценности для каждого респондента, так как по Ш. Шварцу первые 3 ценности являются максимально значимыми для человека. Затем мы проверили на наличие совпадений главной ценности, транслируемой в сказке, с ценностями респондентов. [image: ]

Мы обнаружили, что у 36 респондентов из 87 ценность, транслируемая в описании сказки, совпадает с ценностями, входящими в первую тройку по значимости. Поскольку мы брали 3 ценности, а всего их 10, для проверки на случайность или не случайность совпадений, мы задали вероятность 0,3. По результатам биноминального теста, мы обнаружили, что совпадение не случайно со статистической значимостью р=0,01, наличие не случайных совпадений встречается чаще, чем не совпадений. Что позволяет нам сказать, что гипотеза о связи терминальных ценностей личности с ценностями, транслируемыми при описании им его любимой сказки, подтвердилась.
Однако, также мы предполагали, что инструментальные ценности, то есть индивидуальные приоритеты, наиболее часто проявляющиеся в социальном поведении личности, тоже связаны с ценностями, транслируемыми в сказке. Мы обнаружили лишь 16 совпадений из 87 и при проведении биноминального теста мы обнаружили, что данное распределение ответов не случайно с р=0,00, но в данном случае вероятность не случайных несовпадений ценностей человека и транслируемых в сказке встречается чаще, чем совпадений. На этом основании мы вынуждены отвергнуть гипотезу о связи инструментальных ценностей с ценностями транслируемые человеком в его любимой сказке.
В соответствии с вышенаписанным мы можем утверждать, что при описании своей любимой сказки человек транслирует ценности, которые совпадают с ценностями на нормативном уровне и не совпадает с ценностями на уровне инструментальном.
Полученные выше данные сподвигли нас на выдвижение и проверку дополнительной гипотезы, о том, что терминальные и инструментальные ценности человека имеют статистические различия. В частности, на терминальном уровне ценность власть является менее значимой, а на поведенческом более значимой.
Для проверки данной гипотезы, мы использовали непараметрический критерий для двух зависимых выборок – Т-критерий Вилкоксона, благодаря которому получили следующие статистически значимые результаты. (Приложение) Статистически значимых различий не обнаружилось лишь по двум ценностям – достижения и универсализм. Статистически значимые различия до 0,001 обнаружены у следующих ценностей: власть, традиции, безопасность, самонаправленность и стимуляция (р=0,000).И более 0,001:гедонизм (р=0,001), конформизм (р=0,004) и доброжелательность (р=0,03).

На графике представлены все ценности, имеющие статистически значимые различия.

[image: ]
Можно предположить, что в нашем обществе не принято одобрять или руководствоваться стремлением получить определенный социальный статус, обладать определенной социальной силой и контролем, однако на уровне поведения люди скорее стремятся и ценят вышеописанные качества.
И сказка как инструмент трансляции общепринятых социальных норм, вполне соответствует полученным результатам. Несмотря на то, что существуют некоторые исследования изучения проявления власти в сказках, это не тот аспект, который запоминается и транслируется людьми. Однако мы можем предположить, что этот аспект просто вытесняется. Так как вполне вероятно, что на этом уровне в сознании человека может возникать внутриличностный конфликт или, если взять за основу концепцию личности З.Фрейда получается очень даже красивая картина: человек на уровне желания стремиться обладать властью, но это совершенно не одобряется обществом.
Интересно было бы посмотреть какие акценты человек будет делать, если его спросить о его не любимой сказке и почему она нелюбима или же изучить, как воспринимается образ власти в сказках. Если вспомнить сюжет среднестатистической сказки, то как правило злодей или любой отрицательный герой (Ведьма в Белоснежке, Мачеха в Золушке и даже Медведя в теремке вполне можно связать с обладанием определенной власти) стремится или же уже имеет определенную власть. И как мы помним ни одна сказка не заканчивается, тем как власть победила или сделала мир и самого героя лучше. В данном исследовании респондентам задавался вопрос представляли ли вы себя героем вашей любимой сказки и каким, в 100% случаев респонденты представляли себя положительным героем. Это дает нам возможность задуматься действительно стоит продолжать транслировать, в том числе через сказки, что наличие власти — это плохо, а покорность и доброжелательность всегда однозначно хорошо, или же стоит пересмотреть такой взгляд и шире смотреть на мир, существующие и возникающие проблемы.
[bookmark: _Toc515039655]Заключение
Нами было проведено исследование довольно не простой темы, однако мы получили интересные результаты, которые дают нам скорее задуматься и поставить перед собой новые задачи, чем дают однозначные ответы.
Так, например, возник вопрос об отношении к власти в нашем обществе и что с эти можно сделать, вопрос о том, что же все таки стоит читать своим детям и каким еще образом мы можем изучить влияние сказок на человека.
Для изучения ценностных ориентаций и их связи с воспоминаниями о любимой сказке в детском возрасте нами было опрошено 87 респондентов, в возрасте от 20 до 35 лет. Ценностные ориентации личности были изучены при помощи методики Ш. Шварца в адаптации В.Н. Карандашева. Для изучения воспоминаний мы разработали авторскую анкету, которая дала нам возможность изучить связь ценностных ориентаций с воспоминаниями о возрасте, в котором человек впервые познакомился, о том с помощью какого источника познакомился и содержательные данные о сказке. Для анализа описаний сказки мы прибегли к экспертной оценке. Перед экспертами была поставлена задача: определить какие ценности по Ш. Шварцу транслирует человек, описывая свою любимую сказку детства. По итогу, мы получили следующие результаты: 1. Не обнаружено статистически значимой связи между воспоминаниями об источнике и ценностными ориентациями; 2. В зависимости от воспоминаний о возрасте, в котором человек познакомился со сказкой, есть различия на уровне нормативных ценностей, таких как комфортность, доброжелательность, стимуляция и на поведенческом уровне – достижения. 3. Приоритетные ценностные ориентации на нормативном уровне совпадают с ценностями, транслируемыми при описании сказки и не совпадают на поведенческом уровне. 4. Также в ходе исследования мы обнаружили, что ценности на терминальном и инструментальном уровне статистически различаются.

Литературный обзор
1. Соколов Д.Ю. Сказки и сказкотерапия. - М.: Изд-во Института психотерапии, 2005.
2. Дикманн Х. Юнгианский анализ волшебных сказок. Сказание и иносказание. - СПб.: Академический проект, 2000.
3. Вачков И.В. Сказкотерапия. Развитие самосознания через психологическую сказку. - М.; Ось-89, 2007.

4. Диоген Лаэртский. О жизни, учениях и изречениях знаменитых философов.
5. М., 1979.
6. Виндельбанд В. Прелюдии. СПб., 1964.
7. Риккерт Г. Философия истории. СПб., 1908.
8. Риккерт Г. Науки о природе и науки о культуре. М., 1998.
9. Философский энциклопедический словарь. М., «Советская энциклопедия», 1989.
10. Микешина Л.А. Эпистемология ценностей. М., 2007.
11. Краткий психологический словарь / Сост. Карпенко Л.А. М.: Политиздат. 1985.
12. Рубинштейн С.Л. Проблемы общей психологии. М.: Педагогика. 1973. С. 365.
13. Леонтьев Д.А. Ценностные представления в индивидуальном и групповом сознании: виды, детерминанты и изменения во времени [Электронный ресурс]. Режим доступа: http // www.follow.ru/article/344.
14. Изучение понятий «ценность», «ценностные ориентации»...
15. Андреева Г. М. Социальная психология. М., 2006.
16. 10.
17. Rokeach М. The Nature of Human Values. — N-Y.-L., 1973.
18. 11.
19. Смелзер Н. Социология. М., 1994.
20. 12.
21. Лапин Н.И. Модернизация базовых ценностей россиян // Социологические 13.
22. исследования. № 5. 1996.
23. Добреньков В.И., Кравченко А.И. Социология. М.: «Инфра-М». 2007.
24. 14.
25. Здравомыслов А.Г. Потребности. Интересы. Ценности. М.: Политиздат.
26. 15.
27. 1986.
28. 16. Словарь практического психолога. Минск, 1997.
29. Зотова О.И., Бобнева М.И. Ценностные ориентации и механизмы социальной регуляции поведения. // Методологические проблемы социальной психологии. М., 1975. С. 241—255.
30. Попова И.М., Моин В.Б. Сознание и трудовая деятельность. Киев-Одесса, 18.
31. 1985. С. 186; Ручка А.А. Социальные ценности и нормы. Киев, 1976.
32. Алексеева В.Г. Ценностные ориентации как фактор жизнедеятельности и 19.
33. развития личности // Психологический журнал. 1984. Т.5. №5. С. 63—70.
34. Жуков Ю.М. Ценности как детерминанты принятия решений // Психологические проблемы социальной регуляции поведения. / Отв.ред. Шорохова Е.В., Бобнева М.И. М.: Наука, 1976. С. 254—278.
35. Леонтьев А.Н. Деятельность. Сознание. Личность. [Электронный ресурс].
36. 21.
37. Режим доступа: http://lib.ru/PSIHO/LEONTIEV/dsl.txt.
38. 22. Социология молодёжи. Энциклопедический словарь. М.: ACADEMIA.
39. 2008.
40. Здравомыслов А.Г. Потребности. Интересы. Ценности. М.: Политиздат.1986.
41. 23.
42. 24. Саморегуляция и прогнозирование социального поведения личности/ под. ред. Ядова В.А. Л., 1979.
8) Пропп В. Я. Морфология сказки. — М.: Наука, 1969.
6. Родари Дж. Грамматика фантазии. — М.: Прогресс, 1990.

1. «Введение в сказкотерапию, или Избушка, избушка, повернись ко мне передом», Вачков И. В. Изд. Генезис, 2011 г
