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Выпускная квалификационная работа Дьяконовой Анны Романовны написана на интересную и вечно актуальную тему. Автор заинтересовалась изучением роли сказок, которые мы читаем в детстве, в формировании системы ценностей, которые складываются у человека в более зрелом возрасте. Автор изучила связь ценностных ориентаций личности с тем, что человек вспоминает о своей любимой сказке детства.
В первой главе выпускной квалификационной работы анализируется понятие «сказка». Автор рассматривает различные психологические теории, объясняющие роль сказок в жизни человека. Она затрагивает наисложнейшую проблему социальной психологии, описывая механизм обретения ценностей. Дьяконова А.Р. показывает хорошее знание философской, социологической и психологической литературы по проблеме ценностей и ценностных ориентаций, умение мыслить самостоятельно. Содержание выпускной квалификационной работы полностью соответствует заявленной теме. Эта тема раскрыта в содержании магистерской диссертации. В первой главе нашли отражение актуальные проблемы теоретического и прикладного характера. Детально проанализирована современная литература и достижения психологической науки.
Вторая глава посвящена изучению связи ценностных ориентаций личности с воспоминаниями о любимой сказке в детстве. Автор выдвигает 7 интересных гипотез о связи с ценностными ориентациями, личностными особенностями, смысложизненными ориентациями, источниками знакомства со сказкой. Структура выпускной квалификационной работы определяется целью и задачами исследования.
Методами исследования являются: 1) Анализ литературных источников; 2) Метод тестирования; 3) Метод экспертной оценки; 4) Анкетирование; 5) Метод математической обработки данных. Для изучения ценностных ориентаций личности использовалась методика Ш. Шварца. Для изучения связи личностных особенностей применялся пятифакторный опросник личности, тест смысложизненных ориентаций Д.А. Леонтьева. Для обработки эмпирических данных использовались современные методы математической статистики.
В исследовании приняло участие 87 человек, в большинстве своем женщины от 20 до 30 лет.
В третьей главе представлены результаты исследования и их обсуждение. Было обнаружено, что источник знакомства со сказкой влияет на формирование таких ценностей как стимуляция и власть. Источник получения информации о сказке связан также с такими личностными особенностями как самоконтроль-импульсивность. В исследовании показано, что чем позже ребенок знакомится со сказками, тем ниже уровень его конформности во взрослом возрасте. Эти интересные данные заставляют задуматься о роли сказок в воспитании личности ребенка.
Была выявлена корреляционная связь между ценностями, представленными в сказке и ценностями взрослого человека. Сказка рассматривается автором как инструмент трансляции общепринятых социальных норм.
Дьяконова А.Р. обосновывает выводы своего исследования данными, полученными в ходе эмпирического исследования.
Положительной стороной выпускной квалификационной работы являются глубокий научный анализ понятия и теории сказок в современной литературе, проведение сложного эмпирического исследования и прекрасное владение математическим аппаратом, использованным при обработке полученных данных.
Отрицательной стороной являются опечатки, допущенные в тексте работы.
В целом, выпускная квалификационная работа Дьяконовой Анны Романовны на тему: ««Роль сказок в формировании ценностных ориентаций личности» написана на высоком научном уровне. Автор продемонстрировала глубокое помнимание проблемы своего исследования и заслуживает оценки «отлично».
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